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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы исследования. Актуальность исследования

обусловлена несколькими фактами. Во-первых, самим значением

политических партий в политической жизни государств. Из партий

рекрутируются политические элиты, определяющие параметры внутренней и

внешней политики и предлагающие населению политическую идею, которую

принято называть национальной. Именно партии мобилизуют граждан на

значимые политические действия и берут на себя историческую

ответственность за принятые решения. Во-вторых, европейские

политические партии, и, в частности, политические партии в ЕС, по мере его

роста, усиления его экономической и политической интеграции, постепенно

меняются. Ключевое влияние на трансформацию партий оказало мнение

избирателей о плюсах и минусах европейской интеграции. Выбор партии

всегда продиктован ее стремлением отразить общественное мнение и заявить

о себе как о защитнице национальных интересов.

Сегодня ряд европейских партий отстаивает безальтернативность

строительства единого европейского государства, утверждая, что ЕС не

представляет угрозы для своих стран-участниц. Такие партии, как правило,

центристские, не считают нужным вносить какие-либо коррективы в свою

повестку дня. Другие партии – праворадикальные, правоцентристские,

популистские – уловив настроения евроскептицизма, предлагают трактовать

принцип европейской интеграции на более высоком многостороннем уровне.

Они поддерживают дальнейшую европейскую интеграцию при условии, что

государства-члены Союза будут обладать правом вето при решении вопросов

национального значения, например, в вопросе решения миграционного

кризиса. По мнению таких партий, граждане Европы все больше

заинтересованы в процессе принятия общеевропейских решений

посредством плебисцитарной политики, где были бы приняты во внимание
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особенности политической культуры стран ЕС. Это, однако, противоречит

практической и политической практике сотрудничества ЕС, учитывая, что

межправительственный механизм не является установленной процедурой

принятия решений.

Партии Германии, и это третье обстоятельство, обуславливающее

актуальность исследования, в полной мере воспроизводят указанные

политические явления. Принимая во внимание значимость Германии в

Европейском Союзе, а также специфический «партийный» характер самого

немецкого государства, программы и стратегии ее ведущих партий,

входящих в Бундестаг и в правящую коалицию, становятся экзистенциально

важными для ЕС, для самой Германии и для выстраивания отношений

Европейского Союза и ФРГ с Россией.

Диссертантом подробно рассмотрены и описаны актуальные явления,

характерные как для традиционных («народных»), так и для малых партий

Германии1 на современном этапе, то есть за последние 30 лет. Под

трансформацией партий понимаются процессы преобразования и изменения

внутреннего строения партий, их старение, утрата харизматичных лидеров,

заимствование чужой повестки дня и утрата собственной, неоправданное

«полевение», или «правение», утрата традиционного электората,

формирование площадки для возникновения новых партий со схожей

повесткой, формирование молодежных фракций, выступающих за

модернизацию партий, бегство членов, размытость программ, утрата

своеобразия, партийного ядра, и многое другое.

1 Народная (массовая, традиционная) партия является правительственной; имеет большое количество

членов, развитый административный аппарат, высокую организационную сложность, этаблированность,

активную деятельность во всех избирательных округах на всех уровнях, развитую систему финансирования,

представленность на федеральном уровне, высокое политическое влияние; все население рассматривается в

качестве потенциальной целевой группы избирателей. В Германии под малой партией формально понимают

политическое образование с небольшим количеством членов, взносов, зачастую с минимальным

административным аппаратом, не позволяющим вести эффективную работу с электоратом и, следовательно,

с незначительными результатами во время выборов, как ничтожным политическим влиянием. Критерии

причисления партии к «малой»: небольшое количество членов, взносов, минимальный административный

аппарат, незначительные результаты во время выборов, ничтожное политическое влияние, деятельность

только в отдельных узких избирательных округах, концентрация на ограниченной целевой электоральной

группе, партии одной темы/идеи/интереса. Роль малых партий в партийно-политической системе Германии.

/ Под ред. В.Б. Белова, Е.П. Тимошенковой. / ДИЕ РАН, № 314, М., 2015 г. - С. 9-10.
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К основным индикаторам процесса трансформации, на основании

методологии исследования политических партий по Джанда К.2, были

выбраны: изменения в составе, представленности в землях, финансировании,

количестве мест в Бундестаге, отношениях между политической элитой и

членами партии и пр. Используя типологию партий П. Лукарди и

веберовской идеи об идеальных типах, политические партии

классифицированы по их целям на три типа: партии-пророки, партии-

прагматики и партии-опекуны – прослеживаются идеологические изменения,

которые представляют собой переход от массовых партий к универсальным,

то есть процесс отказа от каких-либо четких убеждений в пользу увеличения

количества голосов избирателей.

Таким образом, анализ особенностей, причин, процесса, механизмов и

результатов трансформации политических партий Германии составляет

конкретную актуальность диссертационного исследования.

Объект исследования – политические партии и партийная система

Германии.

Предмет исследования – трансформация ведущих политических

партий Германии.

Степень научной разработанности темы.

Диссертант опиралась на общетеоретические исследования по

внутренней и внешней политике, проведенные учеными Дипломатической

академии МИД России. Среди таких исследований следует подчеркнуть

работы Бажанова Е.П., Бажановой Н.Е., Володина А.Г., Гришаевой Л.Е.,

Жильцова С.С., Закаурцевой Т.А., Зверевой Т.В., Иванова О.П., Карповича

О.Г., Кашириной Т.В., Кукарцевой М.А., Мозель Т.Н., Неймарка М.А.,

Штоля В.В. и др.3

2 Джанда К. Сравнение политических партий: исследования и теория // Голосов Г.В., Галкина Л.А. (ред.).

Современная сравнительная политология. Хрестоматия. – М.: Московский общественный научный фонд,

1997. – С.84 –143.
3 Бажанов Е.П., Бажанова Н.Е. Актуальные проблемы международных отношений. Избранные труды в

трех томах. 3-е изд. – М.: Научная книга, 2002; Бажанов Е.П., Бажанова Н.Е. Международные отношения в

XXI веке. – М.: «Восток-Запад», 2011. – 166 с.; Мозель Т.Н. Европейский союз: назревшие перемены //

Вестник Дипломатической академии МИД России. Россия и мир. 2018. № 1 (15). С. 30–43 ; Кукарцева М.А.
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Состояние научной разработанности темы исследования

характеризуется наличием обширного корпуса научных работ, посвященных

исследованию политических партий вообще, а также политических партий

Европейского Союза и политических партий Германии. Все они затрагивают

разные аспекты исследований процессов партийного строительства,

партийных систем, онтогенеза и филогенеза политических партий,

партийных коалиции, динамики различных внутрипартийных процессов,

электоральных процессов, электорального поведения и пр. При этом только

один ряд исследований носит комплексный характер, в преобладающем

большинстве работы по исследованию партий имеют узкофокусную

направленность, в них затронуты отдельные возможные объекты и предметы

анализа: популистские партии, политический маркетинг партий, партийный

активизм, партийная мобилизация и др. Данное обстоятельство может быть

объяснено обширностью самой темы исследования политических партий.

В российской науке значительный вклад в изучение партий внесли

Гаман-Голутвина О.В., Голосов Г.В., Заславский С.Е., Исаев Б.А., Каспэ С.И.,

Салмин А.М., Сморгунов Л.В. и др. В области исследования европейских

партий чрезвычайно важны труды ученых Института Европы РАН –

специалистов в области исследования современной европейской партийно-

политической системы, таких как Авилова А.В., Ананьева Е.В., Власова К.В.,

Грибовский В.С., Громыко А.А., Гуселетов Б.П., Дрожжина Е.В., Журавель

В.П., Кандель П.Е., Осколков П.В., Плевако Н.С., Рубинский Ю.И., Федоров

С.М., Швейцер В.Я., Яжборовская И.С., Яковлев П.П., Яковлева Н.М. и др.

Политическая коммуникация и обретение легитимности (к вопросу об итогах выборов в Бундестаг в ФРГ) //

Вестник Дипломатической Академии МИД России. Россия и мир. 2017. № 3(13). С. 33–43 ; Кукарцева М.А.,

Томанн П.-Э. Франко-германская ось Европейского союза и Россия // Полития. – 2018. № 1 – С. 117 – 134.

DOI: 10.30570/2078-5089-2018-88-1-117-134; Громыко А.А. Глобальное управление в XXI веке:

инновационные подходы. – М.: Ин-т Европы РАН, 2013. – 98 с.; Гришаева Л.Е. Санкции в условиях

глобализации: история, суть и эффективность// Дипломатическая служба. – М.: изд-во Панорама, 2018. –

№ 2 (77). – С. 6 – 21; Европа в эпоху перемен [монография] / Отв. ред. Т.В. Зверева. – М.: Дипломатическая


[…]


конкретные результаты. Сегодня Германией правит «Большая коалиция»,

сформированная из союза ХС/ХДС и СДПГ – партий, которые имеют

большинство: 399 мест из 709. Канцлером вновь стала Ангела Меркель. Ее

приоритеты в области внутренней и внешней политики не изменились:

дальнейшее укрепление социального и правового государства, развитие

еврозоны, сотрудничество по линии ЕС – НАТО, принципиальность по

отношению к России и КНР, партнерство с США. ХДС верно уловила

опасность процессов своей социал-демократизации, запущенной Меркель, но

осталась верна девизу своего первого лидера, канцлера Конрада Аденауэра:

никаких экспериментов и заметных перемен. В свете этого перед партией

стоит громадная задача – сформулировать новую политику, как во

внутренней, так и во внешней, международной рамке.
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По-настоящему в бедственном положении сегодня находится СДПГ,

она потеряла почти все свои позиции в лево-либеральном партийном спектре

и понемногу превращается в аутсайдера. Попытки партии «обновиться» с

помощью харизматичных молодых лидеров (в ноябре 2019 года ими стала

пара сравнительно малоизвестных политиков – экс-министр финансов

федеральной земли Северный Рейн-Вестфалия Норберт Вальтер-Борьянс и

депутат бундестага от земли Баден-Вюртемберг Заскиа Эскен) выглядят

неубедительно; программа партии «беззуба» и копирует многие положения

программы союза сестринских партий; лидеры партии ведут малоинтересную

предвыборную кампанию в землях, не умея заинтересовать людей чем-то

новым и смелым. Занять место СДПГ в левом спектре и стать его новой

ведущей силой готова партия Зеленых. Сегодня Зеленые, по проведенным до

земельных выборов опросам, занимают на федеральном уровне от 12 до 15 %

– примерно на шесть процентов больше по сравнению с федеральными

выборами 2017 года. Однако нельзя преувеличивать популярность партии

«Зеленых» и ее успехи, несмотря на успех, она остается нишевой партией.

Многое будет зависеть от того, насколько серьезно дезорганизованы социал-

демократы. Сколько у них осталось еще сил, времени и политической воли.

Сделан вывод, что сегодня возможность возникновения новой модели

партийной системы Германии, утрата традиционными партиями своих

позиций, при которой к старым условиям не будет возврата, – маловероятна,

хотя отсутствие политической конкуренции между традиционными

партиями, значительное расширение политического участия как результат

новых социальных условий и успехов политической мобилизации граждан,

достигнутых АдГ, несомненно, оказывают на партийную систему Германии

дестабилизирующее воздействие. Однако для того, чтобы такие необратимые

изменения действительно произошли, необходимы перемены в массовой

политической культуре страны, политические потрясения и длительное

время. Немецкая политическая элита – элита демократическая, неправовые и

антидемократические пути укрепления своих позиций она отвергает в
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принципе и всегда следует демократическим правилам политической игры.

Чтобы произошел отказ от них, нужны серьезные социальные подвижки.

Вряд к ним можно отнести события, связанные с миграционным кризисом,

последствия которого уже взяты под контроль. Однако есть другое важное

обстоятельство – отсутствие перемен рождает запрос на перемены. Смена

политических элит неизбежна в любой стране, однако в Германии в

среднесрочной перспективе скорее будет проходить смена поколений старой

элиты, но не замена ее на новую. В этом и будет выражено ядро процессов

трансформации немецких партий, которое можно назвать компромиссом

консолидированной демократии. Только его и будут согласны поддержать

граждане.

В Заключении представлены положения, содержащие концептуальные

выводы исследования, обобщаются результаты выполненной работы.

Подчеркнуто, что полученные в работе данные открывают широкие

перспективы дальнейшего исследования. Можно утверждать, что в стране

впервые с момента ее объединения в 1990 г. нарушен национальный

консенсус, общество не нашло компромисса по сложным проблемам

внутренней жизни, а новый не предложен ни одной традиционной или

парламентской партией. Компромисс консолидированной демократии не

сможет долго сдерживать и нивелировать накопившиеся проблемы. Неясно,

какие именно основания могут быть положены в основу нового

национального консенсуса, как примирить, с одной стороны, сторонников

модернизации страны и партий, готовых пойти на риск, сформировать

новую, более агрессивную политическую повестку дня, и с другой стороны –

сторонников умеренности, стабильности, стремящихся удержать статус-кво.

31

ПУБЛИКАЦИИ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ

Основные положения и выводы диссертации нашли отражение в

следующих публикациях.

Публикации в ведущих рецензируемых научных журналах,

включённых в перечень Высшей Аттестационной Комиссии

Министерства образования и науки РФ:

1. Зуборева М.А. «Ящик Поттера» и особенности принятия решений в

ФРГ в условиях миграционного кризиса // Власть. – 2016. – №11. – С.213-

219. (0,40 а.л.)

2. Зуборева М.А. Базовые установки Белой книги ФРГ и

«погрешность» политических решений // Обозреватель. – 2017. – №2. –

С.35-45. (0,54 а.л.)

3. Христианско-социальный союз (ХСС) ФРГ после выборов в Баварии

2018 года // Вопросы политологии. – 2020. - №1 (53) – С.270-276. (0,45 а.л.)

Публикации в иных научных изданиях:

1. Зуборева М.А. Принятие внешнеполитического решения.

Теоретические аспекты // Современная политика и международные

отношения. – 2016. – С.153-158. (0,42 а.л.)

2. Зуборева М.А. Базовые детерминанты немецкой внешней политики и

политики обеспечения безопасности // Международные отношения. – 2017. –

№3. – С.54-68. (0,90 а.л.)

3. Зуборева М.А. Анализ ключевых трендов во внешней политике

Германии через призму межпартийной борьбы // Дипломатическая служба. –

2019. - №4. – С.46-54. (0,69 а.л.)