Отзыв научного руководителя

доктора философских наук, профессора департамента международных

отношений факультета мировой экономики и мировой политики Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа

экономики», Гласер Марины Алексеевны,

на диссертацию Зуборевой Марии Андреевны

на тему: «Трансформация политических партий в Германии на современном

этапе»,

представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по

специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии»

Диссертационная работа М.А. Зуборевой «Трансформация политических

партий в Германии на современном этапе» посвящена исследованию одной из

самых важных и актуальных проблем современной Европы – изучению

особенностей трансформации партий и смены поколений в политической элите

Европы и конкретно Германии.

Новизна текста нашла выражение в самостоятельности постановки

исследуемых проблем, явленности авторской позиции, оригинальности оценок

и суждений. Предложенные диссертантом выводы обнаруживают умение

автора осуществлять анализ микро- и макрополитических процессов в ФРГ, что

очень ценно для специалиста в области политических процессов и технологий.

Обоснованность выбора источников также не вызывает сомнений. Автор

опирался на официальные документы ФРГ, а также аналогичные документы

Российской Федерации; работал с монографическими исследованиями в

искомой области, критической литературой западных ученых, журнальными

публикациями отечественных политологов-германистов последних лет. Также

были использованы статистические данные, сводки, справки по исследуемым в

диссертации вопросам, опубликованные на различных официальных сайтах

ФРГ и РФ. В целом автор умело систематизировал и структурировал материал,

придав тексту диссертации стилевое единство, что доказывает владение

автором всеми приемами организации научного текста.
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